
 

 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 
Il vicesindaco Battaglia Diego è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI MEET” 

 

L’assessore Bocco Gabriele è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI MEET”  

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FANTONE ALFREDO - Presidente  Sì 

2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco  Sì 

3. BOCCO GABRIELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FANTONE ALFREDO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” (TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 197, comma 2;  

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;  

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.;  

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le 

pubbliche amministrazioni, di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di durata 

triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”;  

 il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;  

 

Considerato che:  

  

 il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 all’art. 8, comma 2, 

consente, in caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di 

previsione, il differimento del termine di approvazione del PIAO di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci;  

 l'art 1 del Decreto del Ministero Interno del 22 dicembre 2023 prevede che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024;  

 per il combinato disposto delle disposizioni di cui ai precedenti punti, la scadenza per l’approvazione 

del PIAO per gli enti locali si intende posticipata al 15 aprile 2024;  

 

 

 

DATO ATTO che sono stati previamente approvati i seguenti atti: 

• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, di cui alla deliberazione di Consiglio  

Comunale n. 42   del  22.12.2023;          

• il bilancio di previsione 2024/2026 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43    del   

22.12.2023 

 

DATO ATTO che: 
-il Comune di Oncino  alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il 

metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente 12; 

 



 

CONSIDERATO che il PIAO 2024-2026, allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento, è articolato nelle seguenti Sezioni:  

1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione  

2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione  

3. Organizzazione e Capitale Umano  

4. Monitoraggio 

 
DATO ATTO CHE:  

-il Comune di Oncino ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 

contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO): 

• Piano triennale del fabbisogno del personale 2024-2026, approvato con deliberazione di                                 

Giunta Comunale n 10  del 26.01.2024; 

• Calcolo delle eccedenze con  deliberazione di Giunta Comunale  n  9  del   26.01.2024; 

• Aggiornamento del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2023-2025, approvato                     con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2024; 

• Piano della formazione del personale comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 26  

del 26.03.2024; 

 
RITENUTO di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - allegato “A” 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati: 

 

- Allegato 1): “Piano degli obiettivi e della performance 2024-2026” 

-  Allegato 2) “Aggiornamento Piano triennale anticorruzione 2023/2025 con elenco degli obblighi di 

pubblicazioni 

- Allegato 3)- 3.1): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026”, piano occupazionale e calcolo 

capacità assunzionali  

-Allegato 4): “Piano della formazione” 

 
DATO ATTO CHE la programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2024-2026 

potrà essere modificata successivamente, a fronte di situazioni nuove e ad oggi non prevedibili, 

dandone adeguata motivazione; 

ATTESO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet istituzionale del Comune e inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni 



per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 

124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 

contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità 

delle amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato 

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016; 

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

- la deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2023; 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 

- la legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 

lavoro subordinato) e successive modifiche e, in particolare, il capo II; 

- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 48; 

- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 

per le pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni ex art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183); 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per 

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee 

guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti); 

- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di 

pari opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei 

Comitati unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche); 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

- il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 



particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie 

dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

 
ATTESO che in data  05.04.20024 , giusto verbale n. 2 Prot. n. 0000562 la pianificazione del 

fabbisogno di personale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 

26.01.2024; ha ottenuto il parere del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 19, comma 8 della L. n. 

448/2001, in ordine al rispetto della normativa in materia di dotazione organica, spesa del personale 

e piano dei fabbisogni.  

 
 

ACQUISITI i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 

 
Con voti unanimi legalmente espressi, 

 
DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende 

interamente richiamata e trascritta; 

2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026 – allegato 

“A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi 

richiamati:  

- Allegato 1): “Piano degli obiettivi e della performance 2024-2026” 

-  Allegato 2) “Aggiornamento Piano triennale anticorruzione 2023/2025 con elenco degli 

obblighi di pubblicazioni 

- Allegato 3) - 3.1): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026”, piano 

occupazionale e calcolo capacità assunzionali 

-Allegato 4): “Piano della formazione” 

 

3. Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, 

lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113 salvo quanto già contenuto negli atti previamente approvati e richiamati; 

 

4. Di prevedere che, per quanto concerne i profili di attuazione pratica del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), il Responsabile della Prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) possa adottare provvedimenti successivi di adeguamento dei 

contenuti del PTPCT e dei relativi allegati; 

 

5. Di dare mandato:  

 

-all’Ufficio Personale a procedere all’esecuzione, per le parti di propria competenza, a quanto 

previsto all’interno della Sezione 3.3 “Strategie di Gestione del Capitale Umano” del PIAO 2024-

2026; 

- ai Responsabili dell’Ente affinché mettano in atto tutte le azioni necessarie a traguardare gli 

obiettivi strategici, operando con tutti gli altri stakeholders pubblici e privati, al fine di superare 

ostacoli e criticità per la realizzazione degli investimenti e delle opere di interesse pubblico; 

 



6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere alla pubblicazione 

della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere alla trasmissione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, 

ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

in legge 6 agosto 2021, n.113; 

 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

Acquisiti  i pareri tecnici e contabili espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 43 del D.lgs 

267/2000 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 

 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

  

 


